telecomunicações necessários ao cumprimento dos compromissos das obrigações de abrangência 

assumidos pela LIGGA em municípios do estado do Paraná, por meio de padrão tecnológico igual ou 

superior ao 5G NR, entre 2026 e 2030. 

Os compromissos de investimento contemplam o atendimento de 336 (trezentos e trinta e seis) 

municípios no Estado do Paraná, todos com população inferior a 30.000 (trinta mil) habitantes, por meio 

da instalação de 745 (setecentas e quarenta e cinco) Estações Rádio Base. Os municípios abrangidos 

por tais compromissos estão detalhados nos anexos do edital do leilão público promovido pela ANATEL. 

O valor da aquisição do direito de uso da radiofrequência é de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais),

[...]

e (iii) R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), em até 10 (dez) dias após a aprovação 

da operação pela ANATEL e demais condições precedentes. 

Adicionalmente, a Companhia será responsável pelo pagamento do valor remanescente da outorga, 

que, em 2021, correspondia ao montante de R$ 1.762.425,51 (um milhão, setecentos e sessenta e dois 

mil quatrocentos e vinte e cinco reais e cinquenta e um centavos), a ser quitado em 20 (vinte) parcelas 

anuais, nos termos da regulamentação aplicável. 

A aquisição da radiofrequência permite que a Companhia expanda sua área de atuação geográfica em 

aproximadamente 60% (sessenta por cento), na telefonia móvel com infraestrutura própria, passando a 

cobrir integralmente a região Sul do Brasil. Com a inclusão do Paraná, o mercado potencial da Unifique 

atinge a totalidade dos 1.191 (mil cento e noventa e um) municípios da região Sul, sendo 497 

(quatrocentos e noventa e sete) no Rio Grande do Sul, 295 (duzentos e noventa e cinco) em Santa 

Catarina e 399 (trezentos e noventa e nove) municípios no Paraná. Essa expansão eleva a população 

abrangida de aproximadamente 18,6 (dezoito vírgula seis) milhões de habitantes para mais de 30 (trinta) 

milhões de pessoas, com a integração dos 11,4 (onze vírgula quatro) milhões de paranaenses,

[...]

infrastructure necessary to fulfill the coverage commitments assumed by LIGGA in municipalities in the 

state of Paraná, using a technological standard equal to or superior to 5G NR, between 2026 and 2030. 

The investment commitments include serving 336 (three hundred and thirty-six) municipalities in the 

state of Paraná, all with a population of less than 30,000 (thirty thousand) inhabitants, through the 

installation of 745 (seven hundred and forty-five) Radio Base Stations. The municipalities covered by 

these commitments are detailed in the annexes to the public auction notice issued by ANATEL. 

The purchase price for the right to use the radio frequency is BRL 20,000,000.00 (twenty million reais),

[...]

5,000,000.00 (five million reais), within ten (10) days after approval of the transaction by ANATEL and 

other conditions precedent. 

Additionally, the Company will be responsible for paying the remaining amount of the concession, 

which, in 2021, corresponded to BRL 1,762,425.51 (one million, seven hundred and sixty-two thousand, 

four hundred and twenty-five reais and fifty-one centavos), to be paid in 20 (twenty) annual installments, 

in accordance with applicable regulations. 

The acquisition of radio frequency allows the Company to expand its geographical area of operation by 

approximately 60% (sixty percent) in mobile telephony with its own infrastructure, now covering the 

entire southern region of Brazil. With the inclusion of Paraná, Unifique's potential market reaches all 

1,191 (one thousand one hundred and ninety-one) municipalities in the southern region, with 497 (four 

hundred and ninety-seven) in Rio Grande do Sul, 295 (two hundred and ninety-five) in Santa Catarina, 

and 399 (three hundred and ninety-nine) municipalities in Paraná. This expansion increases the 

population covered from approximately 18.6 million inhabitants to more than 30 million people, with 

the integration of 11.4 million residents of Paraná, consolidating the Company's presence in strategic